
OBSAH

a 66 Chtěl bych 
cestovat časem
Před třemi lety si zpěvák a moderátor 
Ruda z Ostravy ostříhal dlouhé ulízané 
vlasy, odhodil svoji „uniformu“ (plísňové 
džíny a tričko AC/DC) a vypravil se 
zpět do ostravských dolů fárat. Michal 
Kavalčík chtěl být zase sám sebou. Jak se 
vypořádal s krizí? A jaký moment ve svém 
životě by chtěl změnit?

► 16 Jsem často 
pamětí druhých

Sám říká, že díky svému vidění přes čočku 
fotoaparátu je pamětí lidí, které potkal. Často 

přesnější, než je ta jejich. Vynikající fotograf 
Alan Pajer vzpomíná na příchod rocknrollu 

i svobody do této země, na Václava Havla, 
Rudolfa Hrušínského či Martu Kubišovou...

30 Malé postavy 
velkých dějin
Churchillův dabér, 
Ribbentropův popravčí, 
Mussoliniho holič, kat 
posledního Cara Mikuláše 
a jeho rodiny... Ti všichni 
patří к epizodním hrdinům, 
o kterých nám toho učebnice 
dějepisu moc neřeknou. 
Vedlejší postavy přitom historii 
častokrát přiblíží živěji než 
oficiální dokumenty...

-■ 'МИИМИИ1

IlJl
'UľMH

▼ 22 Fyzika, chemie a tvrdý byznys
Od udělení Nobelovy ceny za chemii profesoru Jaroslavu 
Heyrovskému letos uplynulo 60 let. Ústav, který objevitel 
polarografie založil a který nese jeho jméno, nyní získal na 
výzkum jeden z nejprestižnějších evropských grantů. Je to 
zásluha jeho nynějšího ředitele prof. Martina Hofa, Ph.D., 
DSc. Špičkový vědec vypráví nejen o kouzlu vědy, ale také 
o nemorálních platech protěžovaných profesorů.

▲ 52 Meditace uprostřed oceánu
Dvacet dva hodin plavala v moři plném žraloků, než zdolala 44 
kilometrů mezi dvěma havajskými ostrovy. Z Irska do Skotska jí 
to kraulem trvalo 10 hodin, v třináctistupňové vodě. Když loni 
v zimě ve vysokých vlnách přeplavala Cookův průliv na Novém 
Zélandu, stala se Abhejali Bernardová desátým člověkem (a prvním 
Čechem), který pokořil výzvu Sedmička oceánů.


